Lesefdrderung fiir Grundschulen und Kindergarten
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EZOGENE KAMISHIBA

MED'ENBOXEN

——
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Ein Rahmen aus hellem Holz. Zwei Fliigeltiren, die
sich langsam 6ffnen. Auf der schwarz gerahmten
Blhne erscheint das erste Bild einer Geschichte. Der
Erzahler beginnt, Bild fur Bild zu erzahlen. Wer das
Erzahltheater einmal erlebt hat, der versteht den
Zauber, der von diesem Medium ausgeht. Kino im
Kopf — das ist Kamishibai. Es hat tberall dort seinen
Platz, wo Menschen einander etwas zu erzahlen
haben: in der Kinderkrippe, im Kindergarten, in der
Schule, im Kindergottesdienst, in der Seniorenarbeit,
in Blchereien oder zu Hause in der Familie.

Das Erzahltheater ist ein tragbares, urspringlich aus
Japan stammendes Kamishibai. Es wird auch
Tischtheater, Holzkino, Papiertheater, Kreashibai
oder sogar Theater-Kiste genannt. Aber es ist, was es
ist: ein Erzahltheater. In dessen Biihnenrahmen
schiebt der Geschichtenerzahler seine Bilder und
beginnt, Bild fir Bild zu erzahlen.

Mit dem Kamishibai Geschichten zu erzdhlen, hat fir
die kindliche Entwicklung einen hohen Wert. Die
illustrierten Geschichten regen die Kreativitat und
Fantasie an und tragen zu einem umfangreichen
Wortschatz bei. Wahrend Fernseh- und Kinofilme die
Kinder mit raschen Bildfolgen konfrontieren, haben
sie beim ,,Kino ohne Strom® geniigend Zeit, mal
genau hinzusehen und sich in das Geschehen einer
Geschichte einzumischen.

Dossenheim

Gemeindeblcherei

Wir haben zwei Exemplare fiir Sie in der Ausleihe
sowie eine Auswahl an Vorlagen:

. Eric Carle: Die kleine Raupe Nimmersatt

. Tilde Michels/Reinhard Michel: Es klopft bei Wanja in der
Nacht — Bilderbuchgeschichten fiir unser Erzahltheater

. Eric Battut: Clown Nino

. Deborah Underwood/Claudia Rueda: Gestatten, die
Osterkatze

. Das Haschen und die Riibe (fiir die Winterzeit)

. Elke Gulden/Bettina Scheer/Anja Goossens: Juchhe, der erste
Schnee — Eine Winterklanggeschichte (mit Musik-CD)
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Themenbezogene Medienboxen
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Sieben Medienboxen stehen aktuell zur Ausleihe fir Do
die Vorschulen, Kindergarten, Grundschulen und allen, Gemeindeblcherei
die Kindern spielerisch wichtige Themenschwerpunkte
vermitteln moéchten zur Verfligung. Jede Box enthalt um Medienbox WETTER — 18 Medien
dle ZwanZIg Medlen wie CDSI DVDSI CD-ROMS sowie 4029758891148 cD Willi Wills Wissen...Das Wetter/...Beim Forster im Wald (ab 5 Jahren)
0 B 2 978-3-7886-2899-4  CD WAS IST WAS Das Wetter/Die Jahreszeiten (ab 6 Jahren)
u berWIegend BUCher' 978-3-7886-7002-3 cD WAS IST WAS Wetter (ab 6 Jahren)
978-3-8337-1393-4 CcD Wieso? Weshalb? Warum? Unser Wetter
978-3-86717-433-6 cD logo! Wissen zum Horen: Klima und Klimawandel
Die Themen sind . 0602537407712 DVD Galileo genial: Wind und Wetter
‘ 978-3-7855-4844-8 Buch Das magische Baumhaus: Forscherhandbuch Wirbelstiirme
° E rné h ru ng 978-3-8354-0959-0 Buch Mit Kindern das Wetter entdecken
. . 978-3-86702-068-8 Buch Rucksackabenteuer mit KNUD dem Umweltforscher: Sonne, Wind & Wasserkraft
. Kinder dieser Welt 978-3-440-14553-1  Buch Buch plus App: iStorm
. 978-3-86659-224-7 Buch Entdecke das Wetter
O Jahreszeiten 978-3-570-13401-6  Buch Frag doch mal... Wetter und Klima
978-3-473-33269-4 Buch Wieso? Weshalb? Warum? Unser Wetter (ab 4 Jahren)
o Wetter 978-3-7886-1608-3  Buch WAS IST WAS Das Wetter
978-3-8310-1913-7 Buch memo Wissen entdecken: Wetter
O Wa Id 978-3-8310-2999-0 Buch memo Wissen entdecken kids: Wetter
O V k h . h 978-3-589-24753-0 Buch Wetter — Ideen flir die Kita-Praxis
erkenrserzienu ng 978-3-938458-10-5 Buch Themenheft: Wetter und Wasser

o Marchen
. Medienboxen zu anderen Themen werden nach wie

vor auf Wunsch individuell zusammen gestellt. 9 \ | V4
! ~ .! '-I'_‘I "

Die Biicherei bedankt sich recht herzlich fiir den Einsatz des : L, _4i i

Freundeskreises der Gemeindebiicherei, der die Spende fiir die d J 0 h 6 e

Medienboxen durch die BBBank Heidelberg ermaéglicht hat. d 5 / \
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Themenbezogene Medienboxen

Medienbox ERNAHRUNG - 21 Medien

4029758816585
978-3-8337-3540-0
978-3-8337-2453-4

978-3-8419-0076-4
978-3-8310-1440-8
978-3-407-75362-5
978-3-8419-0370-9
978-3-480-23140-9
978-3-03800-569-8
978-3-930299-76-8
978-3-86702-015-2
978-3-8310-1684-6
978-3-8346-0953-3
978-3-7707-3422-1
978-3-8480-0996-1
978-3-8310-0678-6
978-3-7891-4321-2
978-3-86528-807-3
978-3-7373-6416-4
978-3-7670-1028-4

ar

CcD

CcD

CcD

DVD
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
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Willi Wills Wissen ...Wie backt der Bicker?/...Wie macht man Sehokolade? (ab 5 Jahren)
Wieso? Weshalb? Warum? Junior Was essen wir? (ab 2 Jahren)
Wieso? Weshalb? Warum? Unser Essen (ab 4 Jahren)

Willi Wills Wissen , Wer kriegt das Brot gebacken?” (ab & Jahren)

In der Kiiche mit Pettersson und Findus

Heute kochen wir

Entdecke, was dir schmeckt

Bibi Blocksberg - Kochen mit Hex-Hex

Meine groRe Naturbibliothek: Gemiise

Kinderwerkstatt: Wildpflanzenkiche

Bert, der Gemiisekobold oder Warum man gesunde Sachen essen soll
Die Gemiise-Detektive

Superlecker! Selbst gemacht — Die Kochschule fiir Kinder

Das Power-Buch Erndhrung fir Kinder — Alles iiber Essen, Trinken und Bewegung(ab 8 Jahren)

Warum wachst Schokolade nicht auf Baumen? Vorlesegeschichten rund ums Essen
Smoothies fr Kids

Kochschule fiir Kids — Leckere Rezepte aus der ganzen Welt

Kochen mit Pettersson und Findus

Knietzsche isst — Das allwissende Erndhrungsbuch

Milch kommt aus der Tiite und Jeans wachsen auf Feldern

Dr. Oetker Kinderkochschule

Dossenheim

Gemeindeblcherei

Medienbox JAHRESZEITEN — 20 Medien

978-3-8339-0220-8
978-3-8680-4397-6
978-3-9373-3748-7
888751680623

888751790025

978-3-86231-128-6
978-3-83373-071-9
978-3-932703-62-1
978-3-86742-724-1
978-3-78403-523-9
978-3-7707-2498-7
978-3-7373-5157-7
978-3-931902-42-1
978-3-86702-240-8
978-3-403-06192-2
978-3-219-11604-5
978-3-7891-6912-0
978-3-440-13597-6
978-3-401-70193-6
978-3-570-00633-7

cD
cD
cD
cD
cD
cD
cD
cD
cD
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch

Luras Ferien

Benno — Der schlaue Kuschelhund (ab 4 Jahren)

Immer wieder Frihling (ab 6 Jahren)

Detlev Jockers bunte Liederwelt: Lieber Friihling, lieber Sommer
Detlev Jockers bunte Liederwelt: Lieber Herbst und lieber Winter
Winterzeit, tief verschneit (ab 5 Jahren)

Die vier Jahreszeiten — Vivaldi flr Kinder (ab 5 Jahren)
Sommerlieder

Welch ein Singen, Musizieren...

Unser Jahr ist kunterbunt: Lieder, Reime...

Der grolte Vorleseschatz durchs Jahr

Entdecke die Jahreszeiten: Bastelideen, Rezepte...
Waldfihrungen

Sinneswerkstatt: 4 Elemente 4 Jahreszeiten

Raus in den Herbst — Alles fiir Unterrichtsgange in die Natur (mit CD)
Komm mit hinaus! Die Natur im Jahreslauf (mit Poster)

Mit Findus durchs ganze Jahr

Mit Spatz und Star durchs ganze Jahr

Nils und Ole — Ein Jahr voller Abenteuer

Linneas Jahrbuch
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Themenbezogene Medienboxen

Medienbox KINDER DIESER WELT — 18 Medien

0602547613080

978-3-86702-085-5
978-3-86702-009-1
978-3-93628-641-0
978-3-931902-62-9
978-3-8337-2891-4
978-3-8371-1097-5
978-3-932703-72-0
978-3-86873-877-3
978-3-87294-914-1
978-3-473-32862-8
978-3-407-75367-0
978-3-570-15639-1
978-3-86429-215-6
978-3-7386-0998-1
978-3-931902-61-2
978-3-86702-217-0
978-3-451-32753-7

CcD
CcD
CcD
CcD
CcD
CcD
CcD
CcD
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch

Karibuni — Waka Waka: Kinderlieder aus der grof2en weiten Welt
Afrika bewegt uns mit den schonsten Liedern...

Kinder kommen in Bewegung

Kindertdnze aus aller Welt

In 80 Tonen um die Welt

Wieso? Weshalb? Warum? Kinder dieser Welt

Der kleine Drache Kokosnuss reist um die Welt

Schlaflieder aus aller Welt: Nina Nana

Einmal um die Welt — Mein Stadte-Atlas

Sag mir, wie ist Afrika?

Kinder dieser Welt

In die neue Welt

Der kleine Drache Kokosnuss: Einmal um die ganze Welt (mit Weltkarte)
Ich kenn ein Land, das du nicht kennst...

ich will keinen Krieg!

In 80 Ténen um die Welt

Mit 80 Kindern um die Welt (mit CD)

Hier, dort und anderswo — Kindergeschichten rund um die Welt

Gemeindeblcherei

Medienbox MARCHEN — 17 Medien

978-3-98090-473-5
978-3-935261-00-5
978-3-935261-27-2
4260184440511

978-3-7698-2096-6
978-3-7725-1833-1
978-3-939905-41-7
978-3-407-77195-7
978-3-480-22480-7
978-3-15-010984-7
978-3-219-11566-6
978-3-314-10312-4
978-3-314-01792-6
978-3-446-23517-5
978-3-219-11258-0
978-3-314-10254-7
978-3-865-66001-5

CcD

CD

CD

DVD
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch

Von gelben Storchen, blauen Rosen und bunten Drachen
Der kleine Muck

Briiderchen und Schwesterchen

Prinzen & Prinzessinnen

Marchen fur Jungs & Madchen

Im Marchenland

Das Geheimnis des Windes

Der gestiefelte Kater

Es war einmal... Die schonsten Marchenklassiker

Die Bremer Stadtmusikanten

Die schonsten Marchen von H.C. Andersen

Sindbad — Eine Geschichte aus Tausendundeiner Nacht
Die Sterntaler

Hexenwald und Zaubersocken

Der Mussknacker (mit CD)

K&nig Drosselbart

Die kleine Meerjungfrau
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Themenbezogene Medienboxen

978-3-7886-2886-4
978-3-942175-21-0
978-3-8337-3394-9
3-89945-355-7
0602537245727

978-3-86563-535-8
978-3-929548-88-4
978-3-8427-0393-3
978-3-473-33292-2
978-3-8310-0917-6
978-3-473-33275-5
978-3-7886-2079-0
978-3-7886-2078-3
978-3-473-32729-4
978-3-932519-04-8
978-3-8427-1386-4
978-3-8427-1382-6
978-3-00-014536-0
978-3-8369-5810-3

cD

cD

CcD

cD

DVD
DVD
CD-ROM
CD-ROM
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch

WAS IST WAS Der Traum vom Fliegen/Helikopter i. E. (ab 6 Jahren)
Rétsel der Erde: Der Orient-Express (ab 8 Jahren)

Wieso? Weshalb? Warum? Pass auf im StraBenverkehr (ab 4 Jahren)
Sicher ist sicher — 14 neue Hits zur Verkehrserziehung (ab 4 Jahren)
Checker Can: Der LKW-Check/Der Zug-Check (ab 4 Jahren)
Verkehrserziehung: Grundschule

MasterTool: Grundschule - Verkehrserziehung

IQKids Lernsoftware: Fit in Sachkunde — Verkehrserziehung

Dein buntes Wérterbuch: Fahrzeuge (ab 4 lahren)

Wieso? Weshalb? Warum? Der Flughafen (ab 2 Jahren)

Die Geschichte eines Hafens

Wieso? Weshalb? Warum? Pass auf im StraBenverkehr (ab 4 Jahren)
WAS IST WAS Eisenbahn

WAS IST WAS Autos

Wieso? Weshalb? Warum? Faszination Fliegen (ab 8 Jahren)
Lernwerkstatt — Verkehrserziehung

Galileo — Ziige

Galileo - Titanic

Strafengeschichten mit Moritz und Louise

Start frei!l Wie ein Flugzeug gebaut wird

Gemeindeblcherei

Medienbox WALD - 24 Medien

978-3-8337-2457-2
978-3-9382-8031-7
978-3-473-32633-4
978-3-570-17117-2
978-3-440-14046-8
978-3-842-70401-5
978-3-570-13146-6
978-3-7855-8160-5
978-3-480-23224-6
978-3-89062-569-2
978-3-480-23033-4
978-3-480-22461-6
978-3-930038-32-9
978-3-930038-38-1
978-3-401-09668-1
978-3-7888-1033-7
978-3-8338-3680-0
978-3-8411-0193-8
978-3-473-32799-7
978-3-7886-2088-2
978-3-8369-5569-0
978-3-8310-2695-1
978-3-86702-291-0
978-3-7891-8463-5

cD
CD-ROM
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch
Buch

Wieso? Weshalb? Warum? Wir entdecken den Wald

Fitin Sachkunde: Wald

Wieso? Weshalb? Warum? Wald (4-7 Jahre)

Frag doch mal... Erstes Sachwissen: Waldtiere (ab 3 Jahren)
Mein erstes ...Was lebt im Wald

Dein buntes Worterbuch des Waldes (ab 4 Jahren)

Frag doch mal...Unser Wald

Komm, wir machen was mit Wald — Ein kreatives Spiel- und Bastelbuch (ab 5 Jahren)
Meine groRe Naturbibliothek: Beeren

Baumwelt

Meine grofle Naturbibliothek: Bdume

Meine grole Tierbibliothek: Der Fuchs

Die Kastanie

Lebendiger Wald

Der Blicherbdr — Sachwissen fur Erstleser: Biume (ab 6 Jahren)
Ist der Hirsch der Mann vom Reh? (ab 8 Jahren)
Naturabenteuer flr Kinder

Wer versteckt sich im Apfelbaum?

Wieso? Weshalb? Warum? Wir entdecken den Wald (von 4-7 Jahren)
WAS IST WAS: Wald — Mehr als nur Baume

Lesen Staunen Wissen: Wald — Leben unterm Blatterdach
memo Wissen entdecken: Baume

Die Baum-Detektive

Entdecke die Welt mit Polo Propeller: Der Wald

emeindebiicherei Dossenheim - Rathausplatz 1 - Tel. 06221 865160 - E-Mail: sabrina.jung@buecherei-dossenheim.de

Dossenheim



